
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: FRACCHIA Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C O P I A  A L B O  

Ufficio Tecnico 
                                                                                   

 
COMUNE DI COCCONATO 

Provincia di Asti 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO 

 
 
 
 
 

N. 242 
 
 

del 04/11/2017 

OGGETTO: SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE SULLE 
STRADE COMUNALI. 
IMPEGNO DI SPESA. 
             

 

Affidatario C.I.G. C.U.P. 

AZ. AGRICOLA CARANZANA D.I. Z7D209A142  

   

   

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: FRACCHIA Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA e richiamata: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 in data 28/10/2014, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con cui veniva autorizzato l’affidamento, a Ditta qualificata nel 
settore, preferibilmente che abbia già operato in loco e che, per dislocazione di mezzi e 
operatori, possa intervenire tempestivamente in caso di necessità, del servizio di sgombero 
neve e di spargimento sale sulle strade comunali, alle seguenti condizioni: 

 il servizio riguarderà esclusivamente lo sgombero della neve e lo spargimento del 
sale sulle strade comunali interessate; 

 la Ditta appaltatrice metterà a disposizione l’automezzo, conforme alle disposizioni 
del vigente Codice della Strada e dotato dei dispositivi di segnalazione e di 
emergenza omologati, fornirà il carburante occorrente, provvederà ad eseguire gli 
attacchi all’automezzo stesso della lama spazzaneve e dello spargisale e 
provvederà altresì alla loro ordinaria manutenzione; 

 il Comune metterà a disposizione della Ditta la lama spazzaneve e lo spargisale, 
fornirà il sale e provvederà alla straordinaria manutenzione di dette attrezzature; 

 l’automezzo sarà condotto dal titolare della Ditta o da personale idoneo autorizzato 
dal predetto titolare; 

 la convenzione avrà durata di anni 4; 

 la Ditta appaltatrice dovrà essere dotata di idonea polizza assicurativa per 
l’automezzo, che dovrà essere provvisto dei necessari collaudi. La Ditta appaltatrice 
inoltre risponderà direttamente dei danni a persone, animali o cose provocati nello 
svolgimento del servizio; 

 la Ditta appaltatrice attiverà lo spargimento del sale non appena inizierà a nevicare 
o quando si verifichi una gelata; lo sgombero della neve dovrà iniziarsi quando la 
neve raggiungerà un’altezza di cm. 4 e, in ogni caso, quando ciò gli sia richiesto, 
anche solo verbalmente, dal Comune di Cocconato; 

 per esigenze connesse al servizio la Ditta appaltatrice potrà accedere alle aree 
comunali ove sono depositate le attrezzature ed i materiali necessari al disimpegno 
del servizio; 

 in caso di comprovata impossibilità da parte della Ditta appaltatrice ad eseguire il 
servizio la convenzione si intenderà automaticamente revocata; 

 le zone di intervento di norma da assegnare alla Ditta appaltatrice sono le seguenti: 
frazione Tuffo (strade Bottino, Cadodo, Capra, Caranzana, Chiosi, Pilone, l’Canton, 
Monsimone, Rollegrosse, Sartore, Serre), frazione Cocconito (Strade Bricco, 
Cocconito, Pietra, Prelle, Valle, Vignareto), borgate Bonvino, Fassimagna e cascine 
Agnese, borgate Solza e Spagnolino, strada Bauchieri, strada Vai, strada Stazione. 
Il Comune potrà peraltro stabilire modifiche o varianti a dette zone di intervento 
quando le esigenze lo richiedano; 

 il servizio dovrà essere remunerato a tariffa oraria, con pagamento da effettuarsi a 
consuntivo annuale. Sarà inoltre prevista la corresponsione di un indennizzo per 
fermo macchina di € 1.200,00 annui (oltre IVA di legge) da pagarsi anticipatamente; 

demandando nel contempo al Responsabile del Servizio l’adozione di ogni ulteriore atto 
necessario alla realizzazione e all’attuazione di quanto deliberato con il citato 
provvedimento; 

- la propria precedente determinazione n. 266 del 20/11/2014 con cui venne approvata la 
“Convenzione per il servizio di sgombero neve e spargimento sale su strade comunali” e 
venne affidato detto servizio all’Azienda Agricola Caranzana di Striglia Giuseppe D.I., per la 
durata di anni 4 a decorrere dal 01/11/2014 e sino al 31/10/2018; 

 
VISTA la relativa Convenzione firmata; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: FRACCHIA Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RIBADITO che l’offerta presentata dalla Ditta Azienda Agricola Caranzana di Giuseppe STRIGLIA 
D.I. appare equa e conveniente per questa Amministrazione e dato atto che per il servizio di che 
trattasi è stato autorizzato un affidamento diretto, in considerazione della necessità di disporre 
preferibilmente di una Ditta esecutrice residente in Cocconato (che può intervenire più 
tempestivamente in caso di necessità) nonché della limitata spesa da sostenere; 
 
RICHIAMATO l’art. 183 c. 2, lett. C) del TUEL 267/2000 e s.m.i.; 

 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.10 in data 30.3.2017, immediatamente eseguibile, con 
la quale si approva il bilancio di previsione 2017-2019; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 30.5.2017, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio 2017, attraverso il quale sono stati 
affidati ai Responsabili dei Servizi i rispettivi budgets, secondo gli indirizzi del Consiglio Comunale 
e nel rispetto dei progetti individuati dalla Giunta in attuazione degli indirizzi consiliari; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

DETERMINA 

 
Di dare atto che alla Ditta Azienda Agricola Caranzana di Giuseppe STRIGLIA D.I.  Cocconato è 
stato affidato il servizio di sgombero neve e spargimento sale sulle strade comunali per il periodo 
01/11/2014 – 31/10/2018 alle condizioni di cui alla relativa convenzione sottoscritta; 
 
Di stimare per la stagione 2016/2017 una spesa presunta di € 5.000,00 IVA inclusa; 
 
Di impegnare a favore della Ditta Azienda Agricola Caranzana di Giuseppe STRIGLIA D.I. di 
Cocconato per la stagione invernale 2016/2017 la presuntiva somma di € 5.000,00 IVA inclusa 
imputando la spesa come segue: 

- per € 1.464,00 IVA inclusa all’intervento 1.08.01.03 n. 2780/2 “Manutenzione ordinaria delle 
strade comunali” in conto competenza del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2017 ove è presente la necessaria disponibilità; 

- per € 3.536,00 IVA inclusa al medesimo intervento in conto competenza del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2018 ove sarà iscritta la necessaria disponibilità; 

 
Di liquidare la predetta Ditta previa presentazione di regolari fatture.   

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FIRMATO DIGITALMENTE 

GIUNIPERO Geom. Ivana  

 
 
 
 
 
 
 


